
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  59Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02954/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 29/03/2023 a 03/04/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5950002; DOUGLAS ALBERTO LIMA CORREIA; POLICIAL PENAL;
5949777; ANTONIO MOZART CAVALCANTE NETO; POLICIAL PENAL;
5949534; PAULO VICTOR DA SILVA CARVALHO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 946464

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 682/2023 - DGP/SEAP Belém, 02 de junho de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº. 598/2023 – DGP/SEAP de 22 de maio de 
2023, publicada no DOE nº. 35.409 de 23/05/2023, Protocolo: 941470, que 
concedeu Licença Prêmio ao servidor EDSON MATOS DOS SANTOS, Policial 
Penal, Matrícula nº 5949908/1, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 946506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 667/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 01 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1524/2021/DGP/SEAP/PA de 07/07/2021, 
publicada no DOE n° 34.635 de 12/07/2021, DANIELLE CRISTINA DA 
CONCEIÇÃO FURTADO, matrícula funcional n° 5952316/1, da Função 
Gratificada (FG-04), a contar de 30 de abril de 2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 946115
TERMO DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA DO CONTRATO Nº 058/2019-SEAP
TERMO DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA DO CONTRATO Nº 058/2019 FIR-
MADO ENTRE SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA- SEAP E A EMPRESA AMAZON FILMES PRODUÇÕES EIREL.
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida 
João Paulo II, 602, entre Humaitá e Vileta, CEP 66095-492, inscrita no 
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, devidamente 
representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA 
RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/
PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta capital, RE-
SOLVE RESCINDIR o Contrato nº 058/2019/SEAP, firmado com a empresa 
AMAZON FILMES PRODUÇÕES EIRELI, CNPJ 19.240.655/0001-65, o que 
faz mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1-A presente rescisão fundamenta-se na cláusula oitava, constante no 
contrato originário, bem.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
2.1. O presente Termo tem como objeto a RESCISÃO do Contrato Adminis-
trativo Nº 058/2019/SEAP cujo objeto é a contratação de empresa produtora 
de vídeos com conteúdo audiovisuais documentais e educacionais para veicu-
lação em emissoras de tv, designadas pela contratante, no portal e canal do 
youtube e em outros canais da internet, intranet, redes sociais existentes e 
que ainda venham a ser criadas e em eventos internos e externos da institui-
ção, motivada pela conveniência administrativa, conforme descrito no item “f” 
da cláusula oitava operando a rescisão do Contrato nº 058/2019.
CLÁUSULA TERCEIRA: DA PUBLICAÇÃO
3.1. Fica por conta da SEAP providenciar a publicação deste termo no Diá-
rio Oficial do Estado do Pará, no prazo previsto em Lei.
Belém, 02 junho de 2023
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 946286
PORTARIA Nº 681/2023/DGP/SEAP
Belém, 2 de junho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RENAN GARCIA DA SILVA, matrícula fun-
cional n.º 5899750/3, para responder pela função de Chefe de Gabinete 
do Secretário de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 31 de 
maio de 2023, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 946534

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

NSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000700
PROCESSO Nº: 2023/517099
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para apresentação artística na progra-
mação cultural realizada no Museu do Marajó - município de Cachoeira do 
Arari/Pa, nos dias 20 e 21 de maio de 2023.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 e EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 003/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: EDUARDO JORGE PORTAL GONCAL-
VES - Matrícula: 5964591/ 1.
CONTRATADO: EDUARDO SOUZA ALVES - CPF: 912.299.602-87.
ENDEREÇO: TRAVESSA DOS PESCADORES, 474, BAIRRO DO CHOQUE, 
CEP: 68840-000, CACHOEIRA DO ARARI - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 946165
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE000746
PROCESSO Nº: 2023/548123
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para as ações da Vivência Formativa 
em ESTÉTICA ANCESTRAL DE MÃE ÁFRICA EM SOLO PARAUARA com carga 
horária em 60h/a, que acontecerão no período de 22/05 a 05/07/2023, na 
Usipaz Icuí.
ORIGEM: Edital de Credenciamento n° 003/2022/SECULT, Inexigibilidade 
de Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
286934 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA - 
Matrícula: 5968357/1.
CONTRATADO: THIAGO DOS SANTOS TRINDADE CPF: 028.642.702-85
ENDEREÇO: TRAVESSA CURUZU, Nº 1455 – CEP: 66093-802 MARCO – 
BELÉM – PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 946236
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 777 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/540827.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MORADIA MU-
SICAL DO PARÁ”, referente à IN 442/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) MARCELA CORRÊA FRANCO; Matrícula nº 5934241/1; Cargo: Assessor 
Especial 1; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, o (a) 
servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: 
Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 946039
PORTARIA Nº 782 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-


